7 - /glose/ [version Kr1 C1] a Zemat, Azaram] Sehemat C1 — b tribus primis] primis tribus C1 — c semel C1 — d Hely C1 — e Megale] *om C1* — f mysterium habent] habent mysterium C1 — g operanti - scientia] pro

proferende pronuntianda sunt, que tria capitula simul^c proferenda sunt, facto tamen aliquo interuallo inter illa, et qui profert illa ieiunus, castus, confessus sit primo et in summo mane proferantur, que capitula sunt Helyzemat^d, etc. ; Theos, Megale^e, etc. ; Lux mundi, etc. Iste orationes tantum mysterium habent^f in se et uirtutem quod in pronuntiatione earum administratur operanti pro aliqua scientia^g gratia Domini^h Ihesu Christiⁱ, et habet angelum sanctum^j administratorem in opere suo, et in nocte infert ei uisionem dormiendo quid factururus sit in opere suo, unde si incipit operari pro acquirenda memoria aut pro^k facundia que primo acquirende sunt, antequam aliqua liberalium artium scientia aut theologie aut mechanicarum acquiratur. Ista tria capitula semper primo proferenda sunt. Hoc est quod dicit de istis tribus capitulis.

Nota quod ista tria prima capitula, etc. Infra^l. Nota quod ista tria prima^m capitula sunt uia et principium ad acquirendum specialiter memoriam, facundiam et intellectum, et ad omnes alias scientias acquirendas in triuio et inⁿ quadriuo, et ad omnes scientias mechanicas et exceptiuas. Similiter in inspectione notarum cuiuslibet scientie primo proferenda sunt antequam aliqua nota inspiciatur, et debes scire quod quelibet ars suas habet^o notas proprias ad minus triuio et quadriuum, similiter et theologia suas notas proprias habet^p et speciales.

8 - [Q]uam Salomon primam compositam figuram uoluit^a omni interpretatione^b carere, sciens tantam subtilitatem de caldei, ebrei et arabici^c profunditate sermonis extortam^d, ut nullo modo posset plenarie aliquo^e scemate sermonis exponi. Que autem sit eius efficacia, ipse^f idem^g Salomon^h in libro Ideeⁱ undecimo Helysoe conditionis^j de <fulgore>^k sapientie ostendit. Set et /fol. 2rb/ amicus et predecessor noster^l et successor Salomonis^m Appolonius cum paucis aliis quibus data fuit istius scientie manifestatio exposuereⁿ dicentes : « Hec esse magis profunda misteria quam uerba que quam plurimum sunt sanctissima ac^o reuerenda et non absque fidei^p magnitudine proferenda. »

8 - /glose/ [Q]uam Salomon^a, etc. In hoc loco dicit quod ista oratio precedens, scilicet Helyscemaht, est prima oratio inter omnes alias orationes, et primo eam angelus ministravit Salomoni super altare templi scriptam in illis tabulis aureis, et docuit sibi^b qualiter primo semper deberet^c eam proferre in principio cuiuslibet scientie. Et dum sic Salomon fecisset tantam efficaciam et tantam subtilitatem subito inuenit in ea proferendo sanctissima nomina et uerba que continentur in ea sub illa^d forma quam receperat ab angelo, prohibente sibi ne^e aliquid presumeret^f ex illa interpretari, nec aliquis post eum quod iam promouebatur, ad memoriam meliorem consueto^g, facundiam et intellectum, unde istam orationem comme[n]dat mirabiliter Salomon, et de efficacia eius multum loquitur in quodam libro suo quem ipse <composuit>^h post operationem istius sacratissime artis qui liber Ydea Salomonis nuncupaturⁱ, id est sapientia Salomonis uel fulgor sapientie^j. Tanta est uirtus istius orationis in proferendo eam pro qualibet efficacia quod uix humana ratio apprehendit^k eam, et hoc est quod dicit de ista prima oratione quod uocatur in ista arte primum capitulum.

8 - /glose/ [version Kr1 C1] Quam Salomon, etc. Ista oratio precedens, scilicet Hely, Scemat, fuit prima oratio inter omnes alias^a orationes quas angelus attulit Salomoni super altare scriptas in tabulis aureis, et tantam efficaciam et tantam^b subtilitatem inuenit Salomon in ea^c dum proferebat eam operando in ista sanctissima arte sicut angelus sibi^d denuntiauerat, quod noluit aliquid de ea interpretari et prohibuit, ne aliquis post eum presumeret aliquid de ea exponere, et istam orationem multum <collaudauit>^e Salomon et de efficacia eius multum loquitur in quodam

aliqua scientia operanti C1 — h Domini] nostri add C1 — i Christi] om C1 — j angelum sanctum] sanctum angelum C1 — k pro] om C1 — l Nota - Infra] om C1 — m prima] om C1 — n in] om C1 — o suas habet] habet suas C1 — p proprias habet] habet proprias C1

8 - a compositam - uoluit] orationem statuit et uoluit eam C1 Kr1 — b interprete Kr1 — c ebrei et arabici] greci, hebrei C1 / greci, hebrei Kr1 — d extractam C1 Kr1 — e posset - aliquo] possit plenarie C1 / plenarie aliquo] plenarie Kr1 — f ipse] om C1 Kr1 — g idem] om O2 — h fol. 2ra C1 — i Ydea C1 Kr1 O2 — j Helisae conditionis C1 Kr1 / Helisee considerationis O2 — k fulgure P3 — l et predecessor noster] om C1 Kr1 — m Salomonis] idem add C1 Kr1 — n exponere C1 — o Hec - ac] Ista diuina misteria multum profunda et sanctissima et quam plurimum C1 Kr1 / ac] et O2 — p fidei] om C1

8 - /glose/ a Salomon] primam compositam add O2 — b ipsum O2 — c debeat O2 — d ista O2 — e ne] ipse add O2 — f presumeret] om O2 — g consueto] et add O2 — h composserat P3 — i Ydea - nuncupatur] dicitur Ydea Salomonis O2 — j sapientie] nuncupatur add O2 — k comprehendit O2

8 - /glose/ [version Kr1 C1] a omnes alias] alias omnes C1 — b fol. 2ra Kr1 — c eadem C1 — d ei C1 — e collaudat Kr1 — f libro suo] suo libro C1 — g et Kr1 — h est enim] enim est C1 — i comprehendat C1

libro suo^f quem composuit post orationem istius sacratissime artis, qui liber nuncupatur Ydea Salomonis, <id est>^g sapientia Salomonis uel fulgor sapientie. Multa est enim^h uirtus illius orationis in proferendo eam pro aliqua efficacia quod uix humana ratio apprehenditⁱ eam, et hoc est quod dicit de ista prima oratione.

9 - [rubr.] Istud preceptum attendas ut antequam uerba alicuius figure cum oratione sequenti legere uel indagare uolueris. Diligenter proferas uerba et orationes precedentes cum magna deuotione, spe et fide et corde puro et bono^a.

[S]iquis initium cuiuslibet scripture siue quamlibet scripturam facunde^b indagare uoluerit siue proferre^c uerba figure precedentis que prefati sumus, scilicet Heliscemaht, etc. In illa die quando aliquis uult incipere opus istud^d summo mane in nomine Domini Dei siue^e in ipsa proposita prolacione scripture diligenter proferat^f, cum illa tamen oratione que sequitur que est Theos, Megale, etc., que est ex hebreo, greco et caldeo sermone distorta subtiliter^g et elimata^h mirabiliter. Deinde propriam expositionem que summatim protenditur queⁱ in omni sermone in quolibet initio proferende sunt.

9 - /glose/ /fol. 2rb/ [S]iquis initium, etc. Hic facit mentionem de quadam doctrina quam prestat Apolonius operanti in isto opere sanctissimo : qualiter in principio sue operationis se debeat habere, et qualiter uitam suam agere debeat et regere eam, et qualiter preuideat horas dierum et lunationes ibi assignatas, scilicet in quibus debeat incipere opus istud et proferre orationes suas et specialiter ista tria prima capitula que semper in principio cuiuslibet scientie acquirende sunt proferenda ac suauiter prorumpenda. Igitur cum ad orationes istas perueneris, <scilicet>^a quando tu uis^b incipere operari pro aliqua facultate, primo inuocandum est nomen Domini quod in quolibet principio cuiuslibet operis inuocandum est spe, timore et fide. Item confessione recepta a principio sicut dictum est prout melius cauere poteris^c, caueas a peccatis^d criminalibus et multo fortius a mortalibus, et^e super omnia peccata caueas a luxuria et ebrietate ad minus ab inceptioe operis usque quo penitus compleatur, et in prima die inceptiois optimum est ieiunare in pane et aqua, nisi dies Dominicus^f fuerit et tunc non ieiunabis sed nouem elemosinas* siue in pane^g siue in denariis nouem pauperibus erogabis. Si autem dies ieiunandi fuerit cum summa deuotione ieiunabis. Scire quoque debes hoc opus esse agendum in loco secreto et^h solitario mundoⁱ et remoto a strepitu gentium**, nec propter uoces aliquas ad te superuenientes opus tuum inceptum dimittas imperfectum^j. Item si minus sciens fueris quod non intelligas formam^k istius artis, potes habere magistrum qui tradat tibi istam^l doctrinam uel alium scientie formam libri melius quam tu, sed alium socium tecum in pronuntiatione orationum^m habere non debes***. Item licet tibi habere famulum qui tibi propinet necessaria uictualium in horis assignatis quibus debes prandere, tamen numquam sit presens tecum dum procedesⁿ in opere legendo orationes, magister tamen esse potest^o tecum qui te instruat et doceat legere orationes in opere competenter. Item^p si tu nescis legere orationes siue grecas siue latinas, magister potest legere^q et tu post eum, sed necessarium est quod magister sit bone fidei erga te, quod non faciat causa derisionis. Acquiratur ergo^r ante inceptioem operis magister bone

9 - a Istud - bono] om C1 / Hic dat speciale mandatum de precedenti oratione et dicit quod antequam aliquis incipiat legere siue proferre aliquas orationes istius artis pro aliqua efficacia istam orationem semper primo proferat in initio reuerenter et deuote Kr1 / et bono] om O2 — b facundie O2 — c uoluerit siue proferre] siue proferre uoluerit C1 Kr1 — d istud] om C1 Kr1 — e Domini - siue] Dei nostri C1 Kr1 / siue] uiui O2 — f proferas O2 — g est ex - subtiliter] ex hebreo, caldeo et greco sermone subtiliter est distorta C1 / ex hebreo, greco et caldeo sermone subtiliter est distorta Kr1 — h eliminata C1 — i Deinde - que] et inde proprie per expositionem summatim protenditur et C1 Kr1

9 - /glose/ a uidelicet P3 — b tu uis] uoles O2 — c cauere poteris] poterit O2 — d peccatis] uenialibus siue add O2 — e et] in add P3 — f dominica O2 — g siue in pane] om O2 — h et] om O2 — i et mundo] om O2 — j inceptum - imperfectum] dimittas imperfectum inceptum O2 — k fol. 2vb O2 — l istam] artem siue add O2 — m uerborum O2 — n tecum dum procedes] cum O2 — o esse potest] potest esse O2 — p Et O2 — q legere] legere add O2 (erreur de copie) — r autem O2 — s operis] om O2 — t elemosinas - pauperibus] elemosinas decem pauperibus erogabis O2 — u ubi] tu add O2 — v necessitate O2 — w uel] ex add O2 — x nouam] om O2 — y dormieris O2 — z incideris O2 — aa ualitudine O2 — bb opus] intentum sum add O2 — cc minime medis] nimis medio O2 — dd uisionem P3 — ee in - reuellatum] reuelatum in uisione dormiendo O2 — ff quibus O2 — gg relinquis P3 — hh criminalia] om O2 — ii hoc O2 — jj dormiendo] om O2 — kk Quodamque P3 — ll per - nocte] de nocte per uocem angelicam O2 — mm Sciendum - est] om O2 — nn debes O2 — oo quam] prius add O2 — pp dicuntur] .ix. add O2 — qq fol. 3ra O2

* Passage inspiré par le § D(b) de l'*Opus operum*

** Passage inspiré par le § D(b) de l'*Opus operum*

*** L'idée d'avoir un maître provient du § E de l'*Opus operum*

consciencie et fidelis. Et si potes astringere eum per sacramentum, astringas ut bona fide faciat et nemini reuellet. Item si forte aliquis in actione operis^s superueniret te inuito ut dimitteres legere, non propter hoc irascaris nec turberis, sed statim decem elemosinas eroges decem pauperibus^t uel mittas per famulum tuum et reuertaris ad locum et legas ibi ubi^u dimisisti. *Si autem ex temeritate^v uel^w aliqua negligentia aliquid de opere tuo obmisseris, nisi tibi per uisionem dormiendo ex processu reuellatum fuerit, opus a principio reiterandum est et expectare debes aliam nouam^x lunationem. Item si in ipsius operis actione obdormieris^y inuitus sicut est humane fragilitatis, sicut tibi per uisionem dormiendo reuellatum fuerit ita facias, et si aliquam uisionem non uideris in ipsa nocte a principio reiterandum est. Si uero in ipso opere processeris usque ad medium et in aliqua infirmitate forte maderis^z nisi dormiendo per uisionem prohibitionem ab angelo audieris, recepta ualetudine^{aa} prosequaris opus^{bb} inceptum. Si autem minime medis^{cc} exactum fuerit, similiter nisi ab angelo tibi fuerit in <uisione>^{dd} dormiendo reuellatum^{ee}, prosequaris opus habita sanitate, opus dico prius inceptum in loco in quo^{ff} dimisisti. Preterea si aliqua necessitate oportuerit te mutare locum et recedens opus <relinquas>^{gg} imperfectum, recepta ydonea facultate perficias opus tuum prius inceptum, nisi per uisionem angelicam dormiendo tibi prohibitum fuerit. Item si aliqua de causa in ipso opere incepto in aliquod peccatum criminale uel mortale cecideris, nisi prius confessione habita et penitentia peracta in opere procedere non presumas. Sunt enim peccata criminalia^{hh} dissimilia et hecⁱⁱ preuideas, presertim si ad luxuriam quacumque miseria uel fragilitate lapsus fueris antequam in ipso opere procedas, penitentiam tibi iniunctam prius agas, nisi tibi per uisionem de nocte dormiendo^{jj} fuerit reuellatum quid agere debeas. <Quocumque>^{kk} ergo peccatum in ipso opere feceris, prius confitearis et penitentiam agas, nisi tibi per uocem angelicam de nocte^{ll} dormiendo facta fuerit subleuatio^{****}. Sciendum igitur est^{mmm} quod secundum quod tibi reuellatum fuerit de nocte per uocem angelicam si aliqua de causa aliquid in opere dimisseris ita faciendum est. Item alicui uisionem tuam aliqua occasione non debeasⁿⁿ reuelare. Et sic si aliquam facultatem quam^{oo} acquisiisti cum tanto labore post completam operationem per aliquam culpam amiseris uel obliuioni particulariter dederis, dicas per unum mensem qualibet die summo mane primam orationem et tria prima capitula et nouem orationes ultimas que dicuntur^{pp} termini^{qq} sicut in prima glosa istius artis scriptum est, similiter in glosa iuxta textum predictarum nouem orationum que scripte sunt in fine textus istius libri, quarum orationum prima incipit Genealogon.*

9 - /glose/ [version Kr1 C1] Siquis initium, etc. In isto capitulo docet Appollonius operanti et incipienti in isto opere sanctissimo qualiter in principio sue operationis se debeat habere et qualiter uitam suam regere et qualiter debeat^a inspicere horas dierum et qualiter debeat proferre orationes suas et lunationes dierum in quibus debeat incipere, et specialiter quomodo^b debeat proferre istas tres primas orationes^c que semper in initio cuiuslibet scientie sunt proferende. Igitur cum ad orationes istas ueneris, scilicet quando tu uis incipere operari pro aliqua facultate, primo inuocandum est nomen Domini, quia in quolibet principio cuiuslibet operis inuocandum est spe, timore et fide. Item debes confiteri prout melius poteris, et postea cauere a peccatis mortalibus et criminalibus et specialiter a luxuria adminus ab inceptioe operis <quousque>^d penitus compleatur, et in prima die ieiunandum est in pane et <in>^e aqua, nisi dies dominicus fuerit, quod si dies dominicus fuerit non ieiunabis, sed nouem elemosinas pauperibus erogabis. Si autem dies ieiunandi fuerit, cum summa deuotione ieiunabis. Scire quoque debes hoc opus esse agendum in loco solitario, mundo et remoto a strepitu gentium, et si minus sciens fueris et <si>^f possis habere magistrum in arte ista qui te instruat, potes et licet hoc tibi habere^g, sed alium socium non. Et si forte aliquis in actione operis tui superuenierit^h te inuito, decem elemosinas eroges pauperibus. Si autem ex temeritate uel exⁱ negligentia aliquid de opere tuo obmiseris, nisi tibi per uisionem dormiendo ex processu reuellatum fuerit, opus a principio reiterandum est. Item si in ipsius operis actione obdormieris inuitus, ut humane fragilitatis est sicut per uisionem tibi fuerit reuellatum sit facias. Si autem aliquem uisionem super hoc non uideris, a principio iterandum est. Porro si in opere tuo processeris usque ad medium, et in aliqua infirmitate^j forte cecideris, nisi per uisionem

**** Passage inspiré par le § D(b) de l'*Opus operum*

9 - /glose/ [version Kr1 C1] a debeat] proferre add C1 — b specialiter quomodo] qualiter C1 — c oratio- /fol. 2ra/ -nes C1 — d usquequo Kr1 — e in] add C1 — f si] add C1 — g habere] bene facere C1 — h operis tui superuenierit] tui operis superueniet C1 — i uel ex] aut C1 — j aliqua infirmitate] aliquam infirmitatem C1 — k prosequaris C1 — l reuellatum dormiendo] dormiendo reuellatum C1 — m reiterabis C1 — n uel - fueris] lapsus fueris uel fragilitate C1 — o prius] om C1 — p per uisionem - reuelatio] tibi per uisionem de no<c>te dormiendo an angelo reuelata C1 — q totam operis] operis totam C1 — r uisionibus - angelicam] uisione per uirtutem angelicam reuellatum C1 — s fuerit] add C1 — t graue peccatum] peccatum graue C1 — u acquisisti C1 — v .ix.] om C1 — w subscripte C1 — x istius] om C1 — y memoriam amissam et] add C1

prohibitionem audieris, recepta ualitudine prosequeris^k opus inceptum. Si autem minus de die exactum fuerit, nisi ab angelo tibi fuerit in uisione reuelatum dormiendo^l, a principio opus iterabis^m. Preterea si aliqua neccessitate oportuerit te mutare locum et recedens opus relinquis imperfectum, recepta ydonea mansione facultate perficias opus tuum. Item si aliqua de causa in ipso opere incepto in aliquod peccatum criminale cecideris, nisi prius penitentia peracta, in opere procedere non presumas. Sunt enim peccata criminalia dissimilia, presertim si ad luxuriam quacumque miseria uel fragilitate lapsus fuerisⁿ antequam in opere procedas penitentiam plenarie tibi datam per confessionem, nisi in uisione tibi fuerit reuelatum quid agere debeas. Quodcumque ergo peccatum in ipso opere acciderit tibi, prius^o confitearis, et penitentiam plenarie agas, nisi per uisionem de nocte dormiendo de nocte tibi ab angelo reuelatio^p facta fuerit subleuatio. Sciendum est autem hoc quod secundum totam operis^q consumationem quod tibi in uisionibus reuelatum per uirtutem angelicam^r <fuerit>^s facias, et nulli uisionem tuam aliquo modo debeas reuelare, et sic perficias opus tuum, et completo opere tuo si per aliquod graue peccatum^t mortale illam facultatem quam sic cum maximo labore acquisiisti^u amiseris uel obliuioni dederis, dicas per unum mensem omni die summo mane antequam ab aliquo peccato contaminatus sis illas .ix.^v orationes que scripte^w sunt in fine istius^x artis, que orationes sunt omnes grece, hebree et caldee, que si dicantur sicut debent caste et deuote restaurant <memoriam amissam et>^y facultatem propter aliquod peccatum amissam, et hec sunt precepta generalia omnibus facultatibus et scientiis adhibendis.

10 - [rubr.] Hic incipit secundum capitulum quod post primum^a facto paruo interuallo debet pronuntiari cum oratione latina que sequitur, que est tertium capitulum, et iste tres prime orationes dicuntur /fol. 2va/ tria prima capitula que in quolibet initio proferenda sunt. Similiter istud attendas quod omnia uerba orationis precedentis^b ex toto minime possunt exponi in latino^c.

[T]heos, Megale, Patyr, Ymos, Hebrél, Haboel, Heroy, Habey, Elyhot, Hety, Hebeot, Letiel, Iezey, Sadaz, Salasiey, Salacial, Salatelli, Samel, Sadamiel, Saday, Helgion, Helgiel, Lemegos, Mycron, Megos, Myheon, Legines, Muthon, Mycohyn, Heel, Heseli, Iecor, Granal, Semhel, Semobohat, Semeltha, Samay, Geht, Gehel, Rasahanay, Gelgemana, Semana, Harasunihon, Salepatir, Ragyon, Salera, Thurigium, Hepatyr, Uyson, Hatamas, Hotonas, Harayn^d.

10 - /glose/ /fol. 2va/ [T]heos, Megale, Patyr, etc. Hic incipit secundum capitulum istius artis quod debet proferri statim post primum capitulum, facto tamen inter illa^a aliquo paruo interuallo, et dicto isto secundo capitulo faciendum est aliud paruuum interuallum antequam proferatur prologus eius, qui prologus est illa oratio latina que sequitur, id est^b Lux mundi, Deus immense, etc., que oratio est expositio aliquarum dictionum grecarum istius orationis de qua hic loquitur, id est^c Theos, Megale, etc. In qua oratione inuocantur quedam nomina sanctorum angelorum que semper habent inuocari et deprecari in quolibet initio cuiuslibet facultatis acquirende. Et sciendum est quod ubicumque inueniuntur in ista arte orationes grece, caldee et hebree pro maiori parte et in quibusdam locis per totum sunt nomina sanctorum angelorum qui habent uirtutem et posse administrandi gratiam operario operanti, in ista arte pro aliqua efficacia nominando et inuocando dicta nomina et cum deuotione maxima deprecando. Et Salomon primo

10 - a primum] om O2 — b predictis O2 — c Hic incipit - latino] om C1 / /fol. 2rb/ Hic incipit secunda oratio secundi capituli, que ex hebreo, caldeo, greco est extorta, et cum ista et prima sua expositio sequens proferri debet que oratio latina est, tertia oratio de tribus capitulis que semper in initio cuiuslibet facultatis sunt primo proferenda Kr1 — d [T]heos – Harayn] /fol. 2rb/ [T]heos, Megale, Patyr, Ymos, Ebrel, Hebey, Hethey, Hebe, Hoht, Helieth, Ieziel, Salathyal, Salgtelli, Samel, Sadaizel, Saday, Sadiz, Helgiol, Iomegos, Mengos, Micchon, Mycromy, Esel, Eseli, Iechor, Gramal, Someboht, Semelta, Sanay, Gelgemana, Gethsemana, Haras, Sumyon, Salee, Patyr, Usion, Hathanas, amen C1 / Theos, Megale, Patyr, Ymos, Ymos, Ebrel, Hebey, Hethey, Hethey, Hebehot, Helyoth, Leziel, Geteyl, Salathyal, Salately, Samel, Sadayzel, Saday, Sadayz, Helgiol, Iomegos, Mengos, Micchon, Micromy, Hesel, Ysely, Iechot, Gramal, Someboht, Semelta, Sanay, Gelgemana, Gethsemana, Harassumyon, Salepathyr, Uyson, Hathanas, amen Kr1 / Theos, Megale, Patyr, Ymos, Hebrél, Haboel, Hecoy, Haney, Helyhot, Hety, Hebeot, Letiel, Iezey, Sadaz, Salaciey, Sadamiel, Saday, Helgion, Helgiel, Lemegos, Mycron, Megos, Myheon, Legines, Muthon, Mycohyn, Heel, Hescli, Iecor, Granal, Semhel, Semobohat, Semeltha, Samay, Geht, Gehel, Rasahanay, Gelgemana, Harasimihon, Salepaty, Ragyon, Salera, Turigium, Hepatyr, Uyson, Hathamas, Hotonas, Harayn O2

10 - /glose/ a inter illa] om O2 — b id est] scilicet O2 — c id est] scilicet O2 — d autem O2 — e extrahendo] exponendo add O2 (erreur du scribe) — f Nundum O2 — g oportet O2 — h primo delata fuit] fuit delata primo O2 — i ista nomina] nomina ista O2 — j post O2 — k esset – negligentiam] propter ignorantiam et negligentiam esset O2

aliquas orationes istarum orationum exposuit. Apolonius uero^d aliquas exponendo et extrahendo^e expositionem quantum subtilius poterat de orationibus, id est deprecationibus intermixtis inter nomina sanctorum angelorum, et iste orationes latine uocantur in ista arte prologi, id est expositiones facte de greco, caldeo in latinum. Nondum^f tamen intelligendum est quod quelibet uerba greca, hebraea et caldea exponantur sicut iacent per ordinem, neque similiter tota oratio latina sit sola expositio cuiuslibet uocabuli greci, hebrei et caldei, sed est aliqua pars orationis expositionis, prout melius et subtilius potuit extrahi et breuius extorqueri, quia tanta prolixitas esset in quibusdam orationibus quod, si exponerentur penitus in latinum secundum quod in littera iacent, uix aut nunquam posset sensus humanus apprehendere eas nec possent proferri in tam breuibis horis sicut oporteret^g. Unde sciendum est quod quando ars ista sanctissima primo delata fuit^h Salomoni per angelum non erant ibi orationes latine alique sed tantummodo ista nominaⁱ sanctorum angelorum que penitus ab homine quolibet ignorantur, et sic Salomon tunc temporis secundum mandatum angelicum operatas fuit nichil tunc exponens de illis, sed primo^j operationem aliquas exposuit in latinum. Similiter Apolonius ueniens post Salomon operando in eadem arte quantum melius et breuius potuit explanauit, ut nos et alii post eos uenientes tam sanctissimum et sacratissimum misterium propter ignorantiam uerborum grecorum, hebreorum et caldeorum dimitteremus inconcussum, et sic placuit Deo et illis ut nobis per linguam latinam tantum misterium esset reuellatum, et uoluerunt quod tam sacratissima ars per quam tanta scientia, tanta sapientia potest acquiri, esset propter ignorantiam et negligentiam^k amissa et uiliter ab aliquo pertractata.

10 - /glose/ [version Kr1 C1] Theos, Megale, etc. Istud est secundum capitulum quod de tribus^a proferri debet^b coniunctim cum capitulo precedenti, scilicet Helyscemat, facto tamen interuallo inter se et inter prologum sequentem qui est Lux mundi, Deus, etc.^c, qui prologus est particularis expositio istius orationis Theos, Megale, etc., que orationes tres debent dici in simul in omni principio cuiuslibet facultatis acquirende. Item sciendum est <quod>^d ubicumque inueniuntur uerba greca, hebraea et caldea, sunt orationes et inuocationes nomini sanctorum angelorum et ad ostendendam ueritatem super hec. Appolonius aliquas orationes particulariter^e exposuit in latino et composuit ex illis uerbis multas orationes latinis^f, que orationes latine in ista arte^g prologi dicuntur, id est expositiones grecarum orationum. Non tamen intelligendum est quod quodlibet uerbum^h grecum, hebreum etⁱ caldeum sicut iacet in oratione exponatur, nec^j similiter tota oratio latina sit sola expositio cuiuslibet uocabuli grece^k, sed est quedam pars expositionis grecarum orationum, prout melius et subtilius potuit Appollonius extorquere de hebreo in latinum, et sunt quedam orationes grece que graues et prolixae sunt, et propter prolixitatem earum nullomodo possent exponi penitus. Et si forte exponi potuissent, tantam prolixitatem facerent quod sensus humanus nullatenus^l posset eas apprehendere, nec in horis determinatis ad proferendum eas recto modo proferri potuissent. Unde ars ista sacratissima, quando delata fuit Salomoni per angelum, erat penitus scripta per orationes grecas, hebreas et caldeas, et sic in illis Salomon operatus fuit, nichil de illis exponens, sed Appollonius, successor Salomonis, in ista arte^m uolens ostendere uirtutem orationum grecarum successoribus suisⁿ, exposuit aliquas illarum in lingua latina, ut tantum sacratissimum mysterium lingue latine prius ignotum quod erat in uerbis grecis absconditum esset^o reuelatum, et ne per ignorantiam uerborum grecorum et hebreorum tanta sapientia tantaque^p scientia esset proiecta, nec uilissime per ignorantiam pertractata.

11 - [rubr.] Hic ostendit qualiter quedam uerba predictae orationis exponuntur in latino^a. Huius enim^b orationis^c hec est particula sequens^d et summam prelibata expositio^e. Non tamen putes quod singula uerba exponantur sic, sed quedam pars uerborum, que oratio quamuis sit breuis in uerbis tamen maximam efficaciam habet in se^f.

10 - /glose/ [version Kr1 C1] a de tribus] om C1 — b proferri debet] debet proferri C1 — c fol. 2rb C1 — d quod] add C1 — e particulares C1 — f in latino C1 — g parte C1 — h uerbum] om C1 — i et] om C1 — j neque C1 — k greci C1 — l non C1 — m in ista arte] om C1 — n orationum - suis] grecarum orationum suis successoribus C1 — o esset] penitus add C1 — p tanta C1

11 - a quedam - latino] prefata oratio exponatur Kr1 — b uero Kr1 — c fol. 3rb O2 — d sequens] om Kr1 — e prelibata expositio] expositio prelibata O2 — f Hic - in se] om C1 / uerborum - in se] orationis exponitur sic. Incipit expositio dicte orationis Kr1 — g et scientie] om O2 — h ineffabilis C1 — i emicte O2 — j et eloquendum] eloquenter C1 Kr1 — k sancta] om C1 Kr1 — l retinendo] om C1 Kr1 / retinenda O2 — m mitte C1 Kr1 — n istud donum] om C1 Kr1 — o medi- /fol. 2va/ -tandum C1 — p cor heredis] coheredis C1 / cordis Kr1 O2 — q tue] et add C1 Kr1 — r et leniter] om C1 Kr1 — s et] add C1 Kr1 O2 — t meorum] et cogitationum meorum add C1 Kr1 — u doceas - corrigas] doceat et corrigat C1 Kr1 — v cum] om C1 Kr1 — w altissimi] tuum altissimum C1 — x amen] om Kr1

[L]ux mundi, Deus immense, Pater eternitatis, largitor sapientie et scientie^s et totius gratie spiritualis, pie et inextimabilis^h dispensator, noscens omnia prius quam fiant, faciens tenebras et lucem, mitteⁱ manum tuam et tange os meum et pone illud ut gladium acutum ad enarrandum et eloquendum^j hec sancta^k uerba, et fac linguam meam ut sagittam electam ad enarrandum mirabilia tua et ad pronuntiandum ea memoriter retinendo^l, et emitte^m Spiritum Sanctum tuum, Domine, in cor meum ad istud donumⁿ percipiendum et in animam meam ad retinendum et in conscientiam meam ad meditandum^o per iuramentum cor heredis^p tui, id est per dexteram, pie scientie tue^q misericorditer et clementer et leniter^r in me gratiam tuam inspira, et doce <et>^s instrue et instaure introitum et exitum sensuum meorum^t, et doceas me et corrigas^u me cum^v disciplina tua usque in finem, /fol. 2vb/ et adiuuet me consilium altissimi^w per infinitam sapientiam et misericordiam tuam, amen^x.

11 - /glose/ [L]ux mundi, Deus immense, etc. Ista oratio latina que prologus appellatur, eo quod extracta est a quibusdam uerbis grecis, hebreis et caldeis^a que in precedenti oratione, scilicet Theos, Megale, etc., continentur est sanctissima oratio et deprecatio erga^b Deum proprie, et ista de causa apropiatur soli Deo ut sibi placeat et misericordiam suam infundat et fides proficiat operanti in ista sanctissima arte pro aliqua efficacia quod sanctissimi angeli sui, quorum nomina in precedenti oratione nominantur^c et inuocantur, quorum est officium suam gratiam infundere operanti permissione Dei perducere ad effectum. Ista uero oratio latina etiam^d est expositio particularis precedentis orationis. Eadem die et eadem hora finita oratione precedentis^e, facto aliquo paruo interuallo, quasi unius orationis dominice spatio debet pronuntiari, et hoc semper initio cuiuslibet efficacie acquirende, et ista sufficiant ad presens de istis tribus primis capitulis que semper in principio sunt proferenda.

11 - /glose/ [version Kr1 C1] Lux mundi, Deus^a, etc. Ista oratio latina que hic continetur extracta est ab aliquibus uerbis grecis, hebreis et caldeis illius^b orationis precedentis, scilicet Theos, Megale, Pathyr^c, etc., per Appollonium uolentem ostendere per uerba que continentur in ista oratione latina que sacratissima sunt, cuius modi efficaciam et uirtutem habeant uerba greca, ebraea et chaldaea sue orationis de qua extracta est et eliminata^d subtiliter in latinum. Iste prologus siue exceptio pronuntianda est post suam orationem grecam eadem die, eadem hora, facto tamen interuallo quasi unius orationis dominice spatio, et iste prologus cum duabus orationibus precedentibus semper in initio cuiuslibet facultatis proferuntur, et ista sufficiant de istis primis tribus^e orationibus.

12 - [rubr.] Istud hic attendas quod omnia uerba orationis precedentis ex toto minime possunt exponi^a.

[N]ec tamen^b putes quod prefate orationis singula uerba^c in latinum translata sint sermonem, cum aliquod ipsius orationis uerbum^d plus in se sensus et mystice^e profunditatis contineat, et^f ex auctoritate Salomonis^g et ipsius scriptis^h referentibus agnouimusⁱ ipsam orationem nullatenus sensus humane conditionis^j posse exponi.

12 - /glose/ /fol. 2vb/ [N]ec tamen putes, etc. In isto capitulo dicit repetendo^a quod nomina greca que in ista arte diuersimode describuntur non penitus possunt exponi per^b latinum. Ista de causa quia quedam uerba illorum grecorum sunt nomina sanctorum angelorum et illa minime possunt exponi, sed inter illa etiam^c nomina ponuntur quedam deprecationes apud angelos in

11 - /glose/ a hebreis et caldeis] caldeis et ebreis O2 — b ergo O2 — c nomi- /fol. 3rb/ -nantur O2 — d que O2 — e precedentis] et add O2

11 - /glose/ [version Kr1 C1] a Deus] om C1 — b istius C1 — c Pathyr] om C1 — d eliminata C1 — e primis tribus] tribus primis C1

12 - a Istud - exponi] om C1 / Non ex toto uerba orationum possent exponi Kr1 / exponi] in uerba latina add O2 — b tamen] om Kr1 — c singula uerba] uerba singula C1 Kr1 — d orationis uerbum] uerbum orationis O2 — e et mystice] mystice etiam C1 — f et] om Kr1 — g et ex - Salomonis] ex auctoritate C1 — h scriptis] om O2 — i cognouimus C1 / agnouimus] et add P3 — j sensus - conditionis] humani sensus conditione C1 Kr1

12 - /glose/ a repetenda O2 — b in O2 — c illa etiam] etiam illa O2 — d in se] om O2 — e quas O2 — f id est] scilicet O2

hebreo, greco et caldeo, que deprecationes particulariter exposite fuerunt in latinum. Sed adhuc non exposuerunt eas penitus propter prolixitatem expositionis, quia nimis essent prolixae si exposita fuissent quilibet uerba de illis in latinum. Ita quod sensus humanus non posset capere illa nec ducere ad effectum nec in tam breuibus horis diei sicut preceptum est possent proferri, quia aliquando unum solum uocabulum hebreum siue grecum comprehendit in se^d exponendo in latinum quinque uel sex uocabula littere latine, ut habetur exemplum in pluribus locis. Et sicut legitur in *Danielle*¹ de Baldasar rege Babilonie qui dum fecisset quoddam conuiuium et biberet cum cibus argenteis cum tota familia sua quos^e cibus aportauerat Nabuchodonosor de templo Ierusalem laudantes deos suos, et tunc dum ita faciebant apparuit quedam manus scribens in pariete omnibus astantibus uidentibus cum rege similiter uidente hec uerba : « Mane, Techel, Phares », quod interpretatur in latino : « Numerauit Dominus regnum tuum, appensum est in statera et inuentum est minus habens, diuissimum est regnum tuum et datum est Medis et Persis. » Unde cum ista tria uocabula, id est^f Mane, Techel, Phares, comprehendant in expositione latina quasi uiginti tria uocabula, nimia esset prolixitas in ista arte si quodlibet uerbum grecum, hebreum et caldeum exponeretur in latinum. Et sic breuiora et leniora Salomon et Apolonius exposuerunt, et alia uerba sicut iacebant in libro dato ab angelo Salomon et Apolonius dimisserunt propter prolixitatem expositionis et breuitatem temporis in quo debent legi ac pronuntiari, in isto uero eodem capitulo ubi dicit.

12 - /glose/ [version Kr1 C1] Nec tamen putes, etc. In isto capitulo dicit quod orationes grece, hebreae et caldae que in ista sancta arte describuntur non penitus sunt exposite in latinum^a de uerbo ad uerbum, quia una pars siue <unum uocabulum>^b solum grecum siue hebreum siue caldeum in se portat tantum^c de expositione latina, quia si quodlibet uocabulum grecum^d in latino exponeretur tanta prolixitas esset^e in illis quod numquam intellectus humanus^f posset eas capere, nec in tam breuibus horis diei sicut statutum est eas proferre, quia unum uerbum grecum uel^g hebreum^h comprehendit beneⁱ aliquando in se^j .v. uel .vj. uocabula expositionis latine, ut exemplum habes in passione Domini nostri Iesu Christi : cum dixit Hely labaz abathami^k, hoc est Deus Deus^l meus quare me dereliquisti¹. Ecce quod duo uerba greca important expositionem latinam in .vj. uocabulis, et sic remanserunt pro maiori parte orationes grece inexposite in latino, et hoc est quod ibi dicit^m.

13 - [N]ecessarium est etenim^a ipsas astronomie siue astrologie siue artis notorie particulas distinctas uel orationes suo modo^b, loco et tempore dici ac^c proferri, et ex eis secundum dispositionem temporum debere operari.

13 - /glose/ [N]ecessarium est, etc. Ponuntur quedam precepta que multum sunt necessaria cuiuslibet^a uolenti operari in ista sancta arte, uidelicet quod habeat magnum desiderium incipiendi opus^b, illud inceptum ducere ad effectum^c. Item quod firmiter credat illud^d posse acquirere illam facultatem pro qua laborat uirtute sanctorum uerborum grecorum et latinorum que proferuntur. Item quod bonam uitam ducat in actione operis cum confessione preambula et penitentiam agendo. Item quod locus sit talis in quo fit^e operatio quod aliquis tumultus superueniens non perturbet eum, ut sibi^f oporteat dimittere opus iam inceptum. Item quod deuote, munde et caste proferat nomina sanctorum angelorum, et legat alias orationes latinas totiens quotiens debet suis lunationibus et suis horis determinatis et constitutis in eadem arte diuisim per capitula sua. Item sciendum est quod omnes orationes istius artis bone et sanctissime sunt tam grece quam latine, sed quedam illarum sunt que maiorem uirtutem habent in se quam alie et maiorem efficaciam prestant operario dum profert et legit eas secundum quod debet. Item sunt quedam orationes que magnam efficaciam prestant per se, quedam uero non, unde iste orationes que sunt in^g principio istius artis, id est^h Alpha et omega, etc. ; Helyscemaht, etc. ; Theos, Megaleⁱ, etc. ; Lux mundi, etc. ;

¹ Vulg., Dn 5

12 - /glose/ [version Kr1 C1] a sunt - latinum] exposita sunt in latino C1 — b notabilium unum Kr1 — c portat tantum] tantum portat C1 — d grecum] om C1 — e prolixitas esset] esset prolixitas C1 — f intellectus humanus] humanus intellectus C1 — g uel] om C1 — h hebreum] et caldeum add C1 — i bene] om C1 — j se] bis add C1 — k labaz abathami] lamazatabani C1 — l Deus] om C1 — m ibi dicit] dicit ibi C1

¹ Vulg., Mc 15, 34 : Et hora nona exclamauit Iesus uoce magna dicens Heloi Heloi lama sabachthani quod interpretatur Deus meus Deus meus ut quid dereliquisti me

13 - a est etenim] etenim est C1 Kr1 — b modo] et add Kr1 — c et C1 Kr1

13 - /glose/ a quilibet O2 — b opus] et add O2 — c effectum] bonum add O2 — d illud] om O2 — e sit O2 — f ipsum O2 — g a O2 — h id est] scilicet O2 — i Megale] om O2 — j fol. 3va O2 — k queso] Domine add O2 — l quod P3 — m sequi O2

Assaylemaht, etc. ; Azaylemahtⁱ, etc. ; Lemaht, etc. ; Deus summe, Deus inuisibilis, etc. ; Te queso^k, etc., sunt uia et principium et fundamentum totius efficacie istius artis sine <quibus>^l preambulis non potest assequi^m effectus in aliqua facultate. De quibus Salomon speciale mandatum constituit et precepit quod non absque fide, absque termino et tempore constituto nullatenus proferantur. Quibus uero temporibus et qualiter habeant proferri in sequenti capitulo declarabo. Iste uero sunt que perfectam memoriam adhibent si ordine constituto proferantur.

13 - /glose/ [version Kr1 C1] Neccessarium etenim est^a, etc. In hoc loco istius capituli pretendit Appollonius quedam precepta que sunt uolenti incipere istud opus neccessaria^b, et dicit quod quicumque in ista arte intendit^c operari primo habeat uoluntatem et desiderium magnum illius facultatis quam plus desiderat acquirende et ad perfectionem perducendi, et quod habeat locum solitarium remotum a strepitu^d gentium, et hoc propter superuenientes super^e eum ne in operatione sua impediatur, et in opere sancto illo uiuat caste et deuote se habeat in proferendo orationes suas, et eas proferat in suis lunationibus constitutis et horis determinatis, de quibus declarabo paululum inferius. Sunt enim in arte ista^f orationes plures^g quarum quedam maiorem efficaciam habent et uirtutem in se proferendo <eas>^h quam alie, et per se habent efficaciam sine aliis, et isteⁱ sunt introductiones et fundamentum totius artis notorie sine quibus nullus in aliqua facultate potest assequi effectus, et de istis Salomon mandatum constituit et preceptum speciale dicens quod iste orationes non absque fide, non absque tempore, non absque termino proferende sunt, et siquis contra hoc preceptum fecerit, non tantummodo incurret periculum corporale sed etiam spirituale, sed faciendum est ordinate sicut preceptum est, et sic in^j uno solo mense memoriam^k et facundiam poterit sine dubio adipisci. Orationes uero de quibus locuti sumus sunt hec : Hely, Scemat, etc. ; Theos, Megale, etc.^l ; Lux mundi, etc. ; Assaylemaht, etc. ; Lamech, etc. ; Deus summe, Deus inuisibilis^m, etc. ; Theos, Patyr, etc. ; Te queso, Domine, etc. Quibus lunationibus, quibus horis, qualiter proferantur statim in alio capitulo declarabo, et ista sunt que perfectam adhibent memoriam eas proferendo.